

**Referat fra møde i Vildtforvaltningsrådet mandag den 18. marts 2024,
Vester Voldgade 123, 1552 København**

Fra Vildtforvaltningsrådet (VFR) deltog

Jan Eriksen	Formand
Henrik Bertelsen	Landbrug & Fødevarer, LF (næstformand)
Helle Reedtz-Thott	Landbrug & Fødevarer, LF
Maria Vang Johansen	Dyrenes Beskyttelse, DB
Flemming Torp	Friluftsrådet, FR
Peter A. Busck	Dansk Skovforening, DS
Claus Lund Christensen	Danmarks Jægerforbund, DJ
Louise Holst Hemmingsen Villumsen	Danmarks Naturfredningsforening, DN
Egon Østergaard	Dansk Ornitologisk Forening, DOF

Fra Aaahus Universitet (DCE) deltog

Ole Roland Therkildsen

Fra Miljøstyrelsen (MST) deltog

Kontorchef Jens Skovager Østergaard

Funktionsleder Camilla Uldal

Fra Miljøministeriets departement (MIM) deltog

Kontorchef Charlotte Brøndum

Teamleder Marie Dahl Kongerslev

Sekretær for Vildtforvaltningsrådet Lasse Zöga Diederichsen

1. Godkendelse af dagsorden	2024-01-01
Dagsordenen blev godkendt med den rettelse, at punkt 8, Strategi for forskningsindsatsen, er et orienteringspunkt.	
2. Status på jagttiderne	
<p><u>Ramme:</u> Jan Eriksen orienterede om møde, der var afholdt mellem MST, VFR-formanden og VFR-næstformanden om listen af arter, som de forskellige organisationer i VFR ønsker undersøgt forud for den næste revision af jagttiderne. DCE skal udarbejde en rapport om de pågældende arter. Henrik Bertelsen (LF) nævnte, at der forventes at være møde i april i Jagttidsgruppen.</p>	
<p>Drøftelse: Peter A. Busck (DS) ønskede, at fasan og gråand skulle føjes til listen. Louise Holst Hemmingsen Villumsen (DN) ønskede, at råvildt skulle på listen. Maria Vang Johansen (DB) spurgte om, hvorfor man ikke undersøger vildsvin, hvortil Jens Skovager Østergaard (MST) svarede, at der er et politisk ønske om ikke at have vildsvin i Danmark. Claus Lind Christensen (DJ) anmodede om der kunne komme standardoplysninger i om øvrige jagtbare arter samt ulv i den rapport, som DCE laver forud for revision af jagttiderne. Ole Roland Therkildsen (DCE) svarede, at DCE kan tage dette med, hvis MST beder om det. Egon Østergaard (DOF) fremhævede, at der i VFR's princippapir og målsætningspapir for fastsættelse af jagttiderne fremgår, at der er arter, som VFR ønsker skal have en større bestand. I den forbindelse spurgte han, om DCE vil forholde sig til, hvad årsagen er til, at de pågældende arters bestande endnu ikke har nået bærekapaciteten, og hvordan man kan nå ønsket om en stigende bestand. Jens Skovager Østergaard (MST) foreslog, at man inddrager væsentlige presfaktorer i den samlede vurdering af arterne for at imødekomme ønsket fra DOF. Jan Eriksen konkluderede, at Jagttidsgruppen skal forholde sig til princippapiret og målsætningspapiret for fastsættelse af jagttiderne. Jagttidsgruppen skal også forholde sig til sit kommissorie. Jan Eriksen konkluderede desuden, at VFR godkendte listen over arter, som skal undersøges forud for næste revision af jagttiderne med tilføjelse af fasan, gråand og råvildt.</p>	
3. Hegning og jagtpraksisser	
<p><u>Ramme:</u> Jan Eriksen orienterede om, at arbejdsgruppen om etik og jagt har det første møde i april, og at VFR skal drøfte emnet på deres næste møde. Der er udarbejdet et dokument om hegning, som sendes ud forud for det næste møde. Jan Eriksen vil overveje, om de jagtetske regler også skal drøftes på det næste møde i VFR.</p>	
<p>Drøftelse: Louise Holst Hemmingsen Villumsen (DN) spurgte, om der foreligger en plan for arbejdet om etik og jagt. Jan Eriksen bekræftede, at der er en tidsplan for arbejdet om etik og jagt og den vil blive revideret og forelægges på næste møde i VFR i juni. Dertil orienterede formanden om, at han og formanden for Det Dyreetisk Råd har drøftet et muligt møde mellem de to råd om etik og jagt.</p>	

<p>Claus Lind Christensen (DJ) foreslog, at DJ lavede et grundlæggende dokument om de jagtetiske regler, som kan danne baggrund for drøftelserne om dette emne.</p> <p>Helle Reedtz-Thott (LF) savnede beskrivelser om hegning og vildtskader.</p> <p>Jan Eriksen konkluderede, at han vil sende dokumentet om hegn til VFR til kommentering forud for næste møde i rådet, komme med en revideret tidsplan og se frem til, et oplæg om de jagtetiske regler fra DJ.</p>	
4. Ulvegruppen	
<p><i>Ramme:</i></p> <p>Jan Eriksen orienterede VFR om Ulvegruppens seneste møde den 26. februar 2024. Gruppen talte primært om bevaringsstatus for ulv. Gruppen har et generelt ønske om, at ulven skal føjes til EU's såkaldte "tjekliste", som er en liste over arter, der skal tages stilling til fsva. deres bevaringsstatus.</p> <p>Jan Eriksen fortalte om, at den hidtidige ulveovervågning har fået forlænget kontrakten i yderligere 3-5 år. Ulvegruppen forventer en fremgang i antallet af ulve i Danmark. Gruppen havde også drøftet ejernes forpligtigelse til at sikre deres husdyr mod rovdyr. Gruppen er ved at undersøge dette, samt hvorvidt man er forpligtiget til at være på forkant med mulige angreb. Spørgsmålet behandles i regi af Fødevareministeriet.</p> <p>Jens Skovager Østergaard (MST) oplyste, at MST har fået ansøgninger på hegnstilskud på samlet lige under 1,1 mio. kr., som MST forventer kan imødekommes, hvis MST modtager supplerende oplysninger fra en række ansøgere.</p>	
<p>Drøftelse:</p> <p>Peter A. Busck (DS) spurgte, om man fortsat betragter de danske ulve som del af en større international bestand. Dette bekræftede formanden.</p> <p>Louise Holst Hemmingsen Villumsen (DN) spurgte til implementering af forslagene fra VFR's forvaltningsplan om ulv. Departementet vil fremsende et svar på et §20-spørgsmål til Rådet angående dette</p> <p>Jan Eriksen konkluderede, at VFR ønsker, at ulven skal komme på EU's tjekliste.</p>	
5. Den Nationale Hjortevildtgruppe	
<p><i>Ramme:</i></p> <p>Jan Eriksen orienterede om arbejdet i Den Nationale Hjortevildtgruppe. Gruppen beskæftiger sig med vildtskader, køns- og alderssammensætning i bestandene samt geografisk spredning af hjortevildtet i overensstemmelse med de nationale mål. VFR har påbegyndt opgaven om forvaltning af hjortevildtet, som de fik stillet af ministeren i foråret 2023 i regi af DNH og de regionale grupper.</p> <p>Jan Eriksen fortalte, at der afholdes "Hjortevildtdøgn 24", den 8/9. april 2024, hvor de regionale hjortevildtgrupper deltager. Der er stor interesse og engagement for at finde løsninger på de forvaltningsmæssige udfordringer.</p> <p>Jan Eriksen beskrev forslaget til det nye kommissorie for Den Nationale Hjortevildtgruppe. DN vil ikke længere repræsentere DB og FR, derfor er forslaget, at følgende organisationer er med i Den Nationale Hjortevildtgruppe: DJ, DS, LF og DN, mens DB og FR kan deltage efter behov.</p>	
<p>Drøftelse:</p> <p>Claus Lind Christensen (DJ) ønskede, at det skal fremgå af kommissoriet, at Den Nationale Hjortevildtgruppe kun beskæftiger sig med kronvildt og dåvildt, og ikke andre hjortearter. Jan Eriksen var enig og vil foranledige at det skrives ind.</p>	

6. Reguleringstilladelser	
<p><u>Ramme:</u> Jens Skovager Østergaard (MST) orienterede om oversigten af reguleringstilladelser, som DOF havde efterspurgt.</p>	
<p>Drøftelse: Egon Østergaard (DOF), Peter A. Busck (DS) og Claus Lind Christensen (DJ) mente, at der i stedet bør være en oversigt med et bedre overblik, som er anvendt tidligere, så man kan se, hvilke arter der reguleres på landsplan, samt hvordan tallene i akkumuleret form har udviklet sig de seneste år. Jens Skovager Østergaard (MST) bekræftede, at MST kan lave en bedre oversigt. Louise Holst Hemmingsen Villumsen (DN) spurgte om, hvorfor truede arter tiltrækkes lufthavnsområder, samt om man kan mindske dette, så man ikke behøver at regulere de pågældende arter. Jens Skovager Østergaard (MST) svarede, at de pågældende arter færdes på lufthavnsarealerne på grund af føde i landskaberne. Derfor gør lufthavene meget for at vedligeholde arealerne, så de ikke tiltrækker fuglene. Men det handler først og fremmest om flysikkerhed. Egon Østergaard (DOF) påpegede, at MST fortsætter med kontrol af reguleringstilladelser og spurgte om, hvordan VFR vil blive orienteret om effekterne af kontrollerne. Jens Skovager Østergaard (MST) bekræftede at kontrollen fortsætter, og tilkendegav at sagen kan komme på dagsordenen i VFR igen i slutningen af 2024. Derfor ønskede Jens Skovager Østergaard, at VFR medlemmerne bidrager med information til deres baglande om, at der er bestemte regler, der skal overholdes ved reguleringen, og at der kan ske politianmeldelse, hvis tilladelse bevidst overtrædes. Jan Eriksen konkluderede, at reguleringen tages op igen i VFR i slutningen af året.</p>	
7. Schweissudvalget	2024-01-04
<p><u>Ramme:</u> Claus Lind Christensen (DJ) orienterede om, at Schweissudvalget har fået et nyt kommissorie, og derfor skal VFR have en repræsentant i Schweissudvalget. Claus Lind Christensen (DJ) kan ikke selv bestride posten som VFR's repræsentant, da han er formand for Schweissudvalget.</p>	
<p>Drøftelse Jan Eriksen foreslog, at det var vigtigt at lodsejerne også var repræsenteret og foreslog at Peter A. Busck (DS) skulle repræsentere VFR i Schweissudvalget. Hvilket VFR godkendte. Maria Vang Johansen (DB) pointerede, at skytterne i DB har udtrykt bekymring ift., hvem der skal løfte opgaven, når der bliver ringet om påkørte dyr. Udfordringen er, at DB's skytter skal tilkaldes, når dyret ligger umiddelbart ved kørebanen, mens schweisshundeførerne skal tilkaldes, hvis dyret er løbet væk. Claus Lind Christensen (DJ) bemærkede, at denne problemstilling vil blive drøftet i Schweissudvalget.</p>	
8. Strategi for forskningsindsatsen	
<p><u>Ramme:</u> Jens Skovager Østergaard (MST) fortalte om aftalen mellem DCE og MST, der indeholder en oversigt over de elementer, som MST og DCE beskæftiger sig med. Ole Roland Therkildsen (DCE) gav et oplæg om forskningsstrategien, som DCE har udarbejdet, og MST har godkendt i marts 2024. Der er en lang række projekter, som DCE og MST ønsker gennemført. Aftalen strækker sig over seks år med mulighed for</p>	

forlængelse. Forskningsindsatsen er udformet på baggrund af det videns- og forskningsbehov, som DCE forventer, at der vil være.

Drøftelse:

Henrik Bertelsen (LF) anerkendte, at der lægges op til at undersøge arter, som VFR undersøger ift. jagttiderne - mårddyr, hare og agerhøne. Han påpegede dog, at det ikke er de bynære harer, som har relevans i denne sammenhæng. Desuden påpegede han vigtigheden af at spørge bredt ud ift. agerhøne.

Claus Lind Christensen (DJ) savnede projekter om agerlandets vildt og levestederne, og han ønskede, at der var tæt dialog mellem DCE og VFR ift. projekterne.

Helle Reedtz-Thott (LF) spurgte, hvordan DCE prioriterer mellem de mange nævnte projekter i strategien. **Ole Roland Therkildsen** (DCE) svarede, at forskningstimerne fordeles ift. hvor rådgivningsopgaverne ligger, og at DCE og MST har en intern drøftelse af, hvad man mener er vigtigst at prioritere.

Flemming Torp (FR) mente, at VFR ikke skulle godkende DCE's projekter, men at VFR bør inddrages for at give et billede af, hvilke temaer, der bør prioriteres i forskningen.

Maria Vang Johansen (DB) undrede sig over, at DCE's forslag til forskningsaktiviteter ikke har taget udgangspunkt i de identificerede problemer for de enkelte dyrearter, som beskrevet i rapporten *Jagttidsrevision for udvalgte arter 2022*, samt at de beskrevne forskningsaktiviteter fokuserer på problemidentifikation snarere end problemløsning.

Louise Holst Hemmingsen Villumsen (DN) meddelte, at DN ønsker, at man undersøger naturgenopretningsforordningen i en dansk kontekst, samt at der laves undersøgelser af natur- og vildtreservater på land og undersøgelser af effekterne af vildtfodring.

Peter A. Busck ønskede, at VFR tidligere kunne være med i processen ift. prioritering af forskningen. Ligeledes stillede han spørgsmål om, hvorfor en del af forskningen betalt af MST skulle allokere til, at DCE kunne skrive videnskabelige artikler som beskrevet i oplægget fra DCE.

Jan Eriksen konkluderede, at VFR var blevet orienteret om, at der er afsat et større beløb til forskning, men at VFR har et stort ønske om, at man fremadrettet skal drøfte prioriteringen af forskningsprojekterne.

9. Meddelelser

Charlotte Brøndum (MIM) fortalte, at der er afsat 1 mio. kr. årligt til schweissarbejdet over de næste fire år som led i Dyrevelfærdsaftalen. Dertil orienterede hun om, at Alternativet har stillet et beslutningsforslag om udsætning af fuglevildt til jagt, der skal førstebehandles den 16. april 2024. Endvidere meddelte hun, at ministeriet arbejder på lovforslag om faunakriminalitet og slutteligt, at EU har fremsat et forslag om ulven i regi af Bern Konventionen, hvilket skal behandles efter de sædvanlige EU-processer.

10. Orientering

Orientering fra formanden

Jan Eriksen orienterede om, at han havde deltaget i et møde i ministeriet om faunakriminalitet, og på et møde ved Herstedhøje med Miljøstyrelsen og Naturstyrelsens vildtkonsulenter, hvor han talte om etik og jagt. Dertil fortalte **Jan Eriksen**, om et møde med Naturstyrelsens enhed Vadehavet og en af formændene for et lokalt hjortelaug. Desuden oplyste han, at han var inviteret til Naturmødet, hvor det Dyreetiske Råd vil diskutere udsætning af fuglevildt til jagt.

Orientering fra rådsmedlemmerne

<p>Henrik Bertelsen (LF) orienterede om et møde i bæverfølgegruppen, hvis arbejde har stået stille i længere tid. Desuden orienterede han om arbejdet i kirkeuglegruppen, der afsluttes i 2024. VFR vil blive forelagt en afrapportering om læring fra projektet. Jan Eriksen tilføjede, at VFR vil drøfte bæveren og kirkeuglen i slutningen af 2024.</p> <p>Egon Østergaard (DOF) påpegede, at der er søgt jagttegnsmidler til et projekt om skarv, og at der i projektbeskrivelsen fremgår, at DOF deltager i en følgegruppe om skarv, hvilket ikke er korrekt.</p>	
11. Kommende møder	2024-01-05
<p><u>Ramme:</u> De næste møder i VFR er:</p> <p>Tirsdag den 11. juni 2024, Miljøstyrelsen, Odense. Torsdag-fredag den 3.-4. oktober 2024. Torsdag den 5. december 2024, departementet, København.</p> <p>Jan Eriksen foreslog, at VFR's todagesmøde i oktober skal foregå i Sydøstdanmark, hvor der bl.a. kan være fokus på gæs og hjorte. Ved Guldborgsund arbejder man med en række afværgemekanismer i forhold til gæs. Det var der opbakning til.</p> <p>Jan Eriksen vil præsentere et udkast til et program, som kan drøftes på næste møde i VFR i juni.</p>	
12. Eventuelt	
<p>Louise Holst Hemmingsen Villumsen (DN) ønskede, at VFR skulle drøfte reservaterne. Jan Eriksen bekræftede at dette emne tages op på decembermødet.</p>	